


Obsah
Opakování 
Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 0 na místě jednotek)
Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 1 desítkou) 1/2
Krychle
Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 1 desítkou) 2/2
Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s více desítkami)
Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným 1/3
Tucet, to je 12 kusů
Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným 2/3
Čtyřboký jehlan
Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným 3/3
Opakování a procvičování
Dělení se zbytkem 1/2
Kvádr
Dělení se zbytkem 2/2
Počítáme se závorkami
Spotřeba krychlí
Násobení do tisíce zpaměti
Nanášení úsečky na polopřímku
Dělení do tisíce zpaměti
Jednotky času
Opakování a procvičování
Orientace v rovině
Souřadnice
Opakování a procvičování

Schválilo MŠMT ČR čj. 23061/2007-22 dne 1. 10. 2007 k zařazení do seznamu učebnic pro základní školy jako
součást ucelené řady učebnic pro vzdělávací obor Matematika a její aplikace (1. až 5. ročník) s dobou platnosti šest let.  

Recenzovali: 1. vydání – Doc. PhDr. Bohumil Novák, CSc.; PaedDr. Hana Krojzlová; RNDr. Růžena Blažková, CSc.
2. vydání – RNDr. Růžena Blažková, CSc.

ISBN 978-80-7230-203-1

2
3

11
14
15
16
17
20
22
23
24
25
26
30
32
33
35
37
38
40
41
47
50
54
57
58

Obsah

2

I.
II.
III.
IV.
V.
VI.
VII.
VIII.
IX.
X.
XI.
XII.
XIII.
XIV.
XV.
XVI.
XVII.
XVIII.
XIX.
XX.
XXI.
XXII.
XXIII.
XXIV.
XXV.

Zkratky a značky

značky u úloh: ! – náročnější úloha

značky v zápatí: N – náročnější zadání, L – zadání pro logickou úvahu, A – zadání pro aplikaci matematiky v praxi,
                           M – zadání s mezioborovou souvislostí, P– zadání k procvičování, O – okraj stránky, V – vzor výpočtu

barva podtisku zápatí:*              – učivo doporučené RVP ZV

                                                    – rozšiřující učivo (kapitoly)

*Výjimečně jsou béžovým čtverečkem označeny i některé konkrétní úlohy.



400

100

1 000

600

200

800

900

300

700

500

3

I. Opakování • [1A, M] Číslice, které používáme v matematice, se nazývají arabské. Znáte i jiné? Najděte na mapě země, odkud pocházejí. [1PM] Hledejte, 
kde se v běžném životě setkáváme s arabskými číslicemi. Zjišťujte, kde se používají římské číslice. Nakreslete jejich využití.

Opakování

1Píšeš správně číslice?

0123456789352986

2Pokračuj v řadách čísel.

3Spoj čísla v pořadí od nejmenšího 
k největšímu.

4Vypočítej.

naskenovat 

obrazek barevně

400+   500=

500     --   200=

    0+1 000=

900+   100=

400+   400=

400       --   300=

300+   200=

100+   100=

1 000   --   300=

   600   --   100=

   200+   500=

   500+       0=

   800+   100=

   300   --       0=

   500+   300=

   700    --   400=

!
591317

905910915920

781013

011235813

900

300

1 000

1 000

800

100

500

200

700

500

700

500

900

300

800

300

925 930 935 940 945 950 955 

17 22 28 35 43 52 62  

21 34 55  

21    25    29    33     37



1Kolik je na obrázku jednotlivých geometrických útvarů?

3Jsi nějaké číslo.  
Máš sedm jednotek a čtyři stovky.  
Jak se jmenuješ?

4Jsem číslo. Najdi mě na číselné ose, jestliže jsem větší než 700 a menší 
než 800, větší než 740 a menší než 750, větší než 743 a menší než 745.

2Jízdenka z Prahy do Olomouce stojí 200 Kč. Doplň tabulku a zjisti, 
kolik korun zaplatí každá skupina cestujících. (Použij oba způsoby.)

30

78

27

11

50

63

17

20

48

9

18

36

14

40

22

30

30

28

17

18

40

36

50

25

13

50

20

20

20

80

44

20

40

16

40

90

70

50

80

60

70

18

60

0

71

10

26

30

50

60

80

60

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Vypočítej správně. Kolik je na obrázku jednotlivých geometrických útvarů?

5 cestujících

4 cestující

2 cestující

7 cestujících

9 cestujících

200 + 200 + 200 + 200 + 200 .5 2001000

700 800

!

4

I. Opakování • [O: P] Proveďte kontrolu správnosti záměnou sčítanců. [1P] Jak se nazývají jednotlivé geometrické 
útvary? [2A] Zjistěte, budete-li v Olomouci z Prahy dříve vlakem nebo autobusem. [3AM] Velikosti oblečení se označují 
čísly nebo písmeny. Kterými? Víte, proč právě těmito? [4P] Jsem čtyřciferné číslo větší než 853 a menší než 1 001. Které 
jsem číslo? [4P] Jsem sudé číslo větší než 782 a menší než 786. Vyznačte mě na číselné ose.

50

98

47

91

94

83

57

36

88

99

88

86

94

100

92

48

90

28

88

28

66

66

100

85

93

110

8241

200 + 200 + 200 + 200

200 + 200

200 + 200 + 200 + 200 + 200 + 200 + 200

200 + 200 + 200 + 200 + 200 + 200 + 200 + 200 + 200

.4 200

.2 200

.7 200

.9 200

800

400

1400

1800

744

407



Do školní jídelny koupili 450 mělkých a 265 
hlubokých talířů. 13 talířů se při přepravě rozbilo. 
Kolik talířů celkem koupili? Kolik talí zstalo 
po přepravě?

řů ů

4

1Zapiš počty kusů                    
v jednotlivých sloupcích.

3Doplň do příkladů správné sčítance a součty. 

2Vyznač podle vzoru.
400

500

0

900

400

400

300

100

600

700

500

200

500

800

300

500

700

600

0

600

100

400

700

400

1000

200

500

200

100

100

400

300

200

100

100

100

300

200

0

100

0

300

400

100

0

300

100

600

300

200

300

500

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

+

–

+

+

+

–

+

+

–

+

–

–

+

+

–

+

–

+

+

–

–

+

–

+

–

+

Vypočítej správně.

100 300 500500400 100
600500400 500 700 900

100 ks 100 ks

100 ks

100 ks 100 ks

100 ks 100 ks

100 ks 100 ks100 ks

100 ks 100 ks100 ks

100 ks 100 ks100 ks

100 ks 100 ks100 ks
2008005001000600300

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

5

I. Opakování • [O: P] Vytvořte k vyznačeným příkladům slovní úlohy na téma „nakupujeme“. Zadejte je 
spolužákům. [1M] Jaké zboží může být v takovémto balení? [4P] Zkontrolujte si správnost výpočtů se spolu-
žákem. 

700
900

300

100

1000

800

100

500

200

700

500

800

200

0

700

500

900

300

800

300

700

0

300

0

1000

400

600

400800

450
265
715 celkem

715
–

702 zůstalo
13

800 1000 1000

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100

100100100100100100



1Víš to?

2Porovnej čísla.

60

78

51

90

88

92

45

70

88

100

85

44

63

65

96

83

72

44

80

76

38

94

58

80

26

70

40

20

50

70

12

41

22

10

76

90

75

14

33

32

71

40

21

22

73

42

15

23

18

63

6

55

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

Vypočítej správně.

Jaká je hmotnost 1 pytle brambor?

Kolik litrů vody se vejde do kbelíku?

Kolik do hrnku?

Jak daleko je do nejbližšího města?

Jak dlouho se vaří vejce „naměkko”?

Jak dlouho se vaří vejce „natvrdo”?

340

980

620

760

200

100

710

480

330

500

740

160

430

450

630

160

280

1000

170

290

660

800

920

150

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

V knihovně je 270 knih. Na polici je o 170 knih méně. Kolik knih     
je na polici? Kolik knih je celkem v knihovně a na polici?

Míša má 38 pastelek, 26 fixů, 9 tužek a 4 pera. Sestavuj úlohy a řeš je.

4

3

6

I. Opakování • [O: P] Porovnejte splněný úkol s úkolem svého souseda. Jsou stejné? Máte-li rozdílné výsledky, jak 
zjistíte, který je správný? [1AM] Naplňte vanu před koupáním tolika kbelíky vody, aby její množství odpovídalo vaší 
běžné spotřebě pro vykoupání. Kolik je to litrů? Poproste rodiče, aby vám pomohli vypočítat cenu tohoto množství vody. 
[4A] Máte ve škole knihovnu? Spočítejte knihy na jedné polici.

1000

20

58

1

20

76

51

23

60

12

10

10

30

30

33

25

43

51

22

7

34

23

71

40

17

20

15

90

530

10

600

80

900

540

190

330

300

180

10

Na polici je 100 knih.

Celkem je v knihovně a na polici 370 knih.

<

>

<

>

<

<

>

>

<

<

<

>



1a) Spoj body A, B, C, D na obrázku úsečkami. Narýsuj jich co nejvíce.

2Sečti písemně. Kontrolu proveď pomocí kalkulačky.

3Porovnej, doplň.

56

64

89

85

13

28

56

45

17

75

82

64

31

26

19

11

7

49

46

29

36

58

12

9

23

39

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Vypočítej správně.

b) Kolik úseček lze sestrojit?
    Změř je a jejich délky v mm zapiš do tabulky.

c) Seřaď úsečky podle velikosti.

úsečka

délka (mm)

A

B
C

D

= < < < <

20

73

31

33

94

4

6

85

63

36

17

61

48

10

60

18

27

72

22

74
91

9

378

654

927

441

369

521

873

546

279

144

693

512

285

654

475

606

387

125

387

645

729

414

936

125

258

590

457

600

378

512

21

93

61

42

34

87

25

63

65

72

46

58

33

7

24

48

41

16

29

7

45

58

24

38

19

6

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

7

I. Opakování • [O: PM] Prodiskutujte vhodný způsob kontroly správnosti výpočtu a kontrolu proveďte. [1N] Vyznačte 
další bod, označte jej E a spojte s body A, B, C, D. Kolik úseček navíc narýsujete? [3P] Zakroužkujte sudá čísla červeně
a lichá modře. 

ACBDADBCCDAB

82

83

100

92

62

74

85

81

75

87

91

87

70

14

69

13

1

18

58

18

18

7

48

8

39

27

6

AB

34

AC

74

AD

65

BC

56

BD

74

CD

53

<

>

>

>

<

>

>

<

<

<

>

=

93786499989199961007858



1Vypočítej příklady, výsledky zaokrouhli na desítky.

2Zaokrouhli daná čísla na desítky a na stovky.

3Seřaď čísla podle velikosti.

4Jaký je rozdíl, je-li menšenec 87  
a menšitel 9 ?

5Jaké dva stejné sčítance musíme sečíst, 
abychom dostali součet 84 ?

+

–

–

–

+

–

–

+

+

–

–

–

+

–

–

+

+

–

–

–

+

–

–

+

17

81

45

73

43

62

86

28

68

83

36

63

51

91

57

19

40

76

77

73

24

61

93

54

16

14

33

68

26

41

29

35

17

45

36

45

12

36

28

53

44

42

19

28

48

42

67

18

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

570

600

328

436

715

565

529

894

128

656

984

321

620

555

643

200

399

498

271

685

580

701

692

501

241

710

< < < < <

< < < < <

< < < < <

< < < < <

56583875299458 22555328800

8

I. Opakování • [1P] Proveďte kontrolu správnosti vámi zvoleným způsobem. Zaokrouhlené výsledky porovnejte se sousedem. [2AM] Kde budete
v běžném životě potřebovat zaokrouhlování? Hledejte příklady při nakupování. [4P] Vytvořte si přehled toho, jak se nazývají čísla při sčítání, odčítání, 
násobení a dělení.

III. Jednotky délky [1–3] Jistě jste se setkali s různými druhy „metrů“. Prohlédněte si krejčovský metr a skládací metr. Jak vypadají? Čím se liší a 
proč? Jak jsou dlouhé? Jistě máte pravítko nebo trojúhelník. Jsou všechny stejné? Viděli jste odměřovat prodavače látky? Jaký metr používají? Uveďte 
příklady, co byste měřili na metry, co na decimetry a co na centimetry. Jak změříte svou výšku?

85

38

0

18

63

55

29

72

33

67

12

5

69

21

57

63

30

70

10

10

70

20

60

60

90

40

0

20

60

60

30

70

84

34

58

45

72

19

26

72

80

30

60

50

70

20

30

70

840 990 20 330750 60 560 800

800 1000 0 300800 100 600 800

271

200

128

498

328

321

241

555

529

436

399

565

643

501

580

656

692

685

620

701

984

894

715

710

78 42



1Které úsečky na obrázku jsou shodné? Jak to zjistíš? Vyznačuj barevně 
násobky 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9.

a

b

c

d

e

=

=

=

=

=

=

A

A

O

X

S

P

Z

R

Y

K

L

M

N

C

C

D

D

B

B

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

9

I. Opakování • [O: P] Zjistěte, která z uvedených čísel 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 mají stejné (společné) násobky. Kde se překrývá 
více barev? [1P] Kolika a jakými způsoby umíte najít shodné úsečky? [1AM] Seřaďte si svoje pastelky podle velikosti. 
Jsou některé z nich stejně dlouhé? Máte je pěkně „zašpicované“, jak říkali lidé dříve? 

ABCD

KLMN

ADBC

OPRS

OSPR

XYYZ



1Kolik bude na obrázku narýsovaných průsečíků?
30

26

58

83

56

72

58

48

100

25

13

85

36

5

49

2

81

6

42

1

90

8

4

45

0

36

28

8

21

11

14

36

14

27

50

26

7

25

12

10

7

8

9

7

6

5

10

8

4

5

8

9

19

6

12

13

48

8

56

49

25

27

45

31

16

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

+

–

+

+

+

–

+

+

–

+

+

–

–

.

:
.

:
.

:
.

:
.

.

:
.

:

+

–

+

–

–

+

–

–

–

–

+

–

+

Vypočítej správně.

a

b

c

Odhad:  a)          b)          c)

průsečíků

průsečíků

průsečíků

10

I. Opakování • [O: P] Vytvořte slovní úlohy a zadejte je spolužákům. [1PL] Navrhněte ještě jiné 
uspořádání bodů A, B, C, D, E, a opět řešte tutéž úlohu. Jak se změní výsledky, budeme-li místo 
přímek uvažovat jen úsečky?

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

A B

E D

C

A

E D

B C

A B

C

E D

77

12

91

81

22

44

16

26

25

24

65

29

40

50

7

16

9

42

7

5

9

64

16

9

0

4



1

2

3

Vypočítej součin.

Jak dlouhé je ukazovátko, jestliže třiceticentimetrové pravítko na ně lze postupně nanést     
právě třikrát?

Jedna čokoláda stojí 20 Kč. Kolik korun stojí 4 takové čokolády?

Násob číslem 3 číslo 20.

Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 0 na místě jednotek)

.3  20 ..3  2  10 .6  10.3   0 =
. .3    10 =
.6   10 = 

60

2 .

2 .

2

2=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

3

0

1

0

2

4

2

1

1

4

2

1

0

2

0

1

5

1

0

0

3

0

1

2

0

1

3

5

0

1

1

2

30

70

50

40

50

10

40

10

100

20

10

20

30

30

80

60

20

70

90

50

10

20

30

10

60

40

20

10

10

90

80

20

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

11

II. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 0 na místě jednotek) • [1P] Určete způsob, jakým provedete kontrolu. Zopakujte si pravidla 
pro násobení a dělení nulou. [2L] Kolikrát je pravítko kratší než ukazovátko? Kolik konců mají dvě a půl pravítka, jestliže dvě ukazovátka mají čtyři 
konce? [3P] Kolik korun nám zůstane, zaplatíme-li stokorunou? 

90

0

50

0

100

40

80

10

100

80

20

20

0

60

0

60

100

70

0

0

30

0

30

20

0

40

60

50

0

90

80

40

90 cm

80 Kč



<
<

=

V jednom sáčku je 20 tyčinek. Kolik tyčinek je ve 2, 3, 4, 5 sáčcích? 2

1Vypočítej.

3Doplň tabulky.

4Porovnej.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

60

80

30

30

20

100

20

100

10

40

10

50

40

50

70

30

20

80

90

10

10

20

40

60

10

30

0

10

50

90

70

20

1

0

2

0

1

0

4

1

1

2

4

2

0

1

0

3

2

1

1

0

5

3

1

0

2

1

0

3

0

0

1

5

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

8

5

6

3

6

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

6

8

7

9

4

7

7

8

9

6

9

4

7

3

9

9

7

4

2

9

3

7

7

4

6

<
<

=

5

6

7

8

8

 10

7

4

4

9

36

48

16

35

14

40

28

90

25

60

25

48

28

20

12

40

56

20

32

60

4

6

4

5

7

5

4

10

5

6

5

8

7

4

6

8

8

2

8

10

12

!

II. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 0 na místě jednotek) • [1PA] Vytvářejte slovní úlohy na násobení. Některé zadejte svým 
spolužákům. [2P] Kolik tyčinek je v 10 sáčcích? [3N] Dokážete si místo písmenka představit dané číslo a tabulku doplnit? Řešte úlohu po společné 
poradě.

k tk+39 t–190k–56 t+333k+23 t–168k–39 t+45k+140 t–74k–9 t+26

57 400

60

0

60

0

20

0

80

100

10

80

40

100

0

50

0

90

40

80

90

0

50

60

40

0

20

30

0

30

0

0

70

100

2 sáčky  40 tyčinek

3 sáčky – 60 tyčinek

4 sáčky – 80 tyčinek

 5 sáčků – 100 tyčinek

–

>

>

<

=

=

>

<

=

=

>

>

>

=

>

=

>

=

<

>

>

961801819748 210733232445326426



a) Kolik nejméně a kolik nejvíce mincí budeš potřebovat na zaplacení 
takovéto čokolády?

b) Kolik nejméně mincí na zaplacení použiješ, když použiješ 1 dese-
tikorunu a 1 korunu?

2

1Doplň do tabulek chybějící čísla.

4Vypočítej řetězec.

3Vypočítej.

dělenec

dělenec

dělenec

dělenec

dělitel

dělitel

dělitel

dělitel

podíl

podíl

podíl

podíl

21

25 28

8

4

5

4

27

50

16

9

10 9

7 4

5

36

36

10

2

9

3

40 6

5

6

7

8

9

63

18

5

42

54

25

32

6

3

21

7

8

2

8

9

.

.

.

.

.

:

:

:

:

:

:

:

.

.

:

7

3

1

6

6

5

8

4

10

3

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

35

48

14

64

81

9

6

5

7

9

5

4

24

30

7

13 –7 .5 +6 :6

5

5

20

90

10

20

20

10

3

10

1

3

80

3

40

10

4

10

70

20

1

7

1

20

30

1

10

20

2

1

2

4

5

10

30

6

70

20

1

10

1

9

20

4

1

4

60

10

80

3

3

10

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Vypočítej správně.

13

II. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 0 na místě jednotek) • [O: P] Výsledky porovnejte se sousedem 
a chybné výpočty si opravte. [1PM] Vytvořte slovní úlohy na téma ovoce a zelenina. [2A] Platíš padesátikorunou. Kolik 
nejméně mincí ti pokladní vrátí?

!

17 kč17 kč

17 Kč17 Kč

6

4

4

3230

3

3

5

5

80

7

45

10

20

2

1

2

4

5

10

30

6

70

20

1

10

1

9

20

4

1

4

60

10

80

3

3

10

50

100

40

90

20

80

100

100

90

60

70

60

80

30

40

90

80

40

70

80

60

70

80

60

90

10

6 30 36 6

7

8

8

9

4

30

5

4

7

1

7

216

18

35

nejméně  1 mince (20 Kč nebo 50 Kč) 
                  nebo 3 mince (10 Kč, 5 Kč, 2 Kč)
nejvíce – 17 mincí (17krát 1 Kč)

– 

4 mince (10 Kč, 5 Kč, 2krát 1 Kč)
5 mincí (10 Kč, 1 Kč, 3krát 2 Kč) – použijeme právě 
jednu desetikorunu a právě jednu korunu
 



1

3

Vypočítej součin.

Na letním táboře jsou všechny děti rozděleny do družin. Čtyři družiny mají po 15 dě-
tech a jedna družina má 14 dětí. Nejprve odhadni, potom vypočítej, kolik dětí je na 
táboře.

Násob číslem 3 číslo 14.

Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 1 desítkou)

.3  14 .3  (10 + 4)

+

.(3 10)+ (34).    .3   =
.3  (0 + ) =
. .(3  0) + (3  ) = 

30 + 12 = 42

1

1

1

4

4

4

=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

2

9

4

2

3

6

5

5

5

4

5

4

4

7

5

3

6

8

3

5

2

4

4

3

3

2

7

8

5

6

6

2

16

11

18

15

17

13

19

16

17

16

11

15

19

13

14

18

15

12

19

15

18

14

17

16

15

17

14

11

18

14

16

19

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

a 0123456789

11 · a

12  a·

13  a·

2Doplň správně tabulku.

14

!

III. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 1 desítkou) 1/2 • [1P] Vypočítejte s výhodou. Výsledky napište na tabuli. [2P] Dosazujte za 
a postupně všechna čísla a vynásobte. [3M] Jezdíte na tábor? Ukažte na mapě, kde jste byli.

32

99

72

30

51

78

95

80

85

64

55

60

76

91

70

54

90

96

57

75

36

56

68

48

45

34

98

88

90

84

96

38

0

0

0

11

12

13

22

24

26

33

36

39

44

48

52

55

60

65

66

72

78

77

84

91

88

96

99

4 · 15 = 60

60 + 14 = 74 dětí



1

2

Vyrob si model
krychle.

Kolik vrcholů
má 1 krychle?

Kolik stěn
má 1 krychle?

Kolik hran má 1 krychle?

KRYCHLE

hrana stěna

vrchol

5

6

Kolik vrcholů má 
válec?

Kolik vrcholů má 
kužel?

krychlíkrychlí

krychlí

stěnvrcholů

 hran

11

4

13

6

5

3

8

2

16

1

7

12

4

3

8

1

3

2

12

11

!

!

15

IV. Krychle • [1–6A] Při cestě do školy si všímejte, kde najdete tvary krychle, válce nebo kužele. Doma věci nakreslete. Ukažte spolužákům, co 
všechno jste zakreslili.

66
18
96
78
12
72

64
24
96
8
16
88

48
96
12
72
84
60

12

0

1

8 6



1Vypočítej.

2Na který chodník bylo spotřebováno více dlaždic? Odhadni, potom vypočítej.

3Domácí úkol. Hledej různé typy dláždění chodníků a nakresli si je.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

19

3

3

5

19

1

4

16

14

4

13

6

17

19

2

18

11

15

4

15

18

11

3

14

17

3

12

15

16

5

16

11

2

16

18

16

5

14

17

6

6

14

7

13

3

4

18

5

8

5

15

2

4

5

19

7

2

15

8

6

4

17

5

9

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

!

16

V. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s 1 desítkou) 2/2 • [1P] Výsledky porovnejte s výsledky spolužáků. Chybné opravte. [3AN] Kdo 
najde nebo vymyslí nejzajímavější tvary dlaždic? A chodník s největším počtem různých tvarů dlaždic?

38

48

54

80

95

14

68

96

84

56

91

78

51

76

36

90

88

75

60

30

72

55

57

98

34

45

96

90

64

85

80

99

53 
a půl 54



1

3

Vypočítej součin.

Násob číslem 3 číslo 24.

Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s více desítkami)

.3  24 .3  (20 + 4)

.(3  20) 

.3   =

.3  (0 + ) =
. .(3  0) + (3  ) = 

60 + 12 = 72

2

2

2

4

4

4

=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

37

2

29

2

25

3

22

4

26

3

23

3

45

4

2

31

49

4

2

24

3

28

32

26

3

2

28

3

2

21

36

22

2

43

3

29

3

26

4

25

3

22

4

24

2

21

28

3

2

22

36

4

31

3

3

2

33

50

2

27

41

4

2

3

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

2Doplň správně tabulku.

a b0 01 12 23 3

.21  a

.17  a
.25  b

.13  b

.32  a .48  b

Ve škole jsou 3 čtvrté třídy po 32 žácích. Kolik žáků navštěvuje 
čtvrtý ročník?

17

VI. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s více desítkami) • [1P] Ověřte správnost výpočtů počítačkou. [3M] Kolik máte ve škole celkem 
tříd a kolik žáků? Kolik učitelů? Kolik žáků „připadá“ na jednoho učitele?

. + (3  4)

!

!

74

86

87

58

75

78

88

100

78

66

92

72

90

84

56

93

98

88

72

96

93

84

96

52

99

100

56

81

82

84

72

66

0

0

0

17

21

32

34

42

64

51

63

96

0

0

0

13

25

48

26

50

96

39

75

3 · 32 = 96 žáků



Ve třídě je celkem 27 žáků. Lenka má narozeniny a chce 
dát každému spolužákovi 3 bonbony. Má čtyři sáčky po  
20 bonbonech. Bude jí to stačit?

2

3Vyjádři číslo 24 pomocí –

1Rozlož součin na činitele.

4Vyjádři číslo 14 pomocí – 5Vyjádři číslo 11 pomocí –

– tří osmiček.

– tří dvojek.

– pěti jedniček. – tří trojek.

!

!

!

! !

součin činitelé činitelé činitelé

12 31. . .2 412 6

10

6

17

24

30

8

54

48

60

18

VI. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s více desítkami) • [1P] Najdete nějaká čísla, která nelze rozložit na součin jinak, než pouze 
tak, že jeden činitel je jedna a druhý číslo samo? [2PM] Kolik sáčků bude Lenka potřebovat? Jak oslavujete narozeniny vy? Umíte zazpívat naro-
zeninovou písničku?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4  

10

6

17

24

30

8

54

48

60

15  

2

2

2

2

2

2

2

2

5

5

3

12

15

4

27

24

30

12  

3

3

3

3

3

6

8

10

18

16

20

10  

4

5

6

4

6

6

9

1268

4 · 20 = 80

3 · 26 = 78

78  < 80

Bonbony jí stačit budou.

(26 žáků bez Lenky)

8 + 8 + 8
22 + 2

11 + 1 + 1 + 1 33 : 3



1

5

2Doplň tabulky.

3Porovnej. 4Doplň správná čísla.

3

56

28

8

22

11

0

28

60

4

21

80

3

56

11

16

45

5

2

3

45

66

2

60

2

30

4

15

3

80

6

20

63

20

45

3

.

–

:

.

+

.

.

:

–

.

.

–

.

–

.

:

–

.

.

.

–

–

.

:

.

:

.

.

.

–

–

+

–

:

–

.

11

13

4

7

22

5

10

4

24

12

4

44

12

22

35

9

22

6

4

5

9

3

32

24

=

>

<

=

<

>

!

Fotbalového turnaje se zúčastnilo 6 mužstev. Kolik tam bylo hráčů, když žádné     
družstvo nemělo náhradníky? Kolik hráčů by se zúčastnilo, kdyby každé mužstvo mělo    
2 náhradní hráče?

Vedoucí prodejny objednala u pekaře 15 chlebů po 3 kg a 20 chlebů po 2 kg. Pekař 
měl jen 11 „tříkilových“ chlebů, takže poslal kromě nich 27 „dvoukilových“ chlebů. Co 
všechno lze z těchto údajů zjistit?

19

VI. Násobení jednociferného a dvojciferného čísla (s více desítkami) • [1MN] Zúčastnili jste se již nějakého turnaje? Turnaje se obvykle hrají 
systémem „každý s každým“ nebo systémem „vyřazovacím“.  Zjistěte si a popište, jak takové turnaje probíhají a jak se zapisují výsledky. Uspořádejte 
si nějaký třídní turnaj (O početního krále, O šachového krále aj.). Jaký tvar mají díly, z nichž je ušit míč na kopanou? Kolik je jich potřeba na jeden 
míč? [3, 4P] Proveďte kontrolu počítačkou. [5M] Jaké znáte druhy chleba? Který považujete za nejzdravější? Z jaké mouky se chleba peče?

m . m5 . m8 . m11 . m9 . m12 . m10

8

n . n16 . n33 . n28 . n19 . n31 . n24

3

!

>

<

<

<

=

>

<

>

=

>

<

<

1

6

5

4

5

3

3

10

3

5

1

2

Např.:

406488729680 489984579372

6 · 11 = 66

6 · 13 = 78

(bez náhradníků)

(s náhradníky)



4

Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným

2Urči podíl, jestliže dělitel je 3 
a dělenec 36. Proveď kontrolu.

3Urči dělitele, jestliže dělenec je 42 
a podíl 6. Proveď kontrolu.

: = : =

Maminka koupila na 3 stejná okna 36 m záclon. Kolik m záclon je na každém okně?

Děl číslo 39 číslem 3. Děl číslo 81 číslem 3.
3

30

30

9

9

9

 : 3 =

= ( + ) : 3 =

= ( : 3) + ( : 3) =

= 10 + 3 = 13

81 : 3 =

= (60 + 21) : 3 = 27

1Vypočítej pomocí rozkladu podle vzoru.

84

72

99

96

84

66

88

91

98

78

77

96

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

7

6

9

8

6

6

8

7

7

6

7

6

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

10 + 2 = 12

1470

20

VII. Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným 1/3 • [1P] Proveďte zkoušku výpočtů. [4AM] Zjistěte, co znamená „běžný“ metr záclony
a zda se běžné metry záclon měří na výšku nebo na šířku. Kolik běžných metrů záclon máte doma? Jaké měřidlo („metr“) jste k měření používali? 
Znáte ještě jiná měřidla? Jaké jednotky délky znáte? Lidé dříve používali např. jednotky loket, píď, stopa, palec. Jak vznikly? Kolik je to asi cm?

10 + 2 = 12

10 + 1 = 11

10 + 2 = 12

10 + 3 = 13

10 + 1 = 11

10 + 6 = 16

10 + 4 = 14

10 + 1 = 11

10 + 1 = 11

10 + 3 = 13

10 + 4 = 14

36              3 12 42              7 6

36 : 3 = 12 m



Trojčata Karel, Lukáš a Martin mají dohromady 36 let. Jak starý je 
Martin?

3

1Doplň do tabulek chybějící čísla.

2Doplň správně řetězce.

!

33

50

2

3

38

2

4

2

36

29

3

2

3

31

27

45

2

22

23

4

21

28

26

31

3

63

3

2

28

27

2

41

21

44

2

3

22

49

25

3

3

2

38

4

3

25

4

2

3

2

23

1

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Vypočítej správně.

dělenec

činitel

sčítanec

menšenec

dělenec

činitel

sčítanec

menšenec

dělitel

činitel

sčítanec

menšitel

dělitel

činitel

sčítanec

menšitel

podíl

součin

součet

rozdíl

podíl

součin

součet

rozdíl

24

4 3

24

73

67

127

4511

23

57

1260

38

78

8

36

45

3

624

48

15

12

5690

67

7

1112

91

10096

61

96

12

87

83

8

41

5

2536

11

93

15

28

73

+7

–3

20+48

–

54

45

–

+

–

+5 40

21

VII. Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným 1/3 • [1P] Dokážete sami vymyslet zkoušku u všech příkladů? 
[3ML] Máte ve třídě dvojčata nebo trojčata? Kolik mají dohromady let? Může být trojčatům dohromady 270 let?

88

2

19

77

8

13

15

14

72

13

6096

43

60

89

81

33 9

31

58

97

58

22

56

3515 6814

70 7535 5

36 : 3 = 12 let

99

100

56

81

76

82

84

88

72

87

66

98

75

93

81

90

76

88

69

100

84

56

78

62

69

63



2

1

3

4

Doplň správně řetězec.

Vypočítej.

Tucet vajec stojí 24 Kč. Kolik stojí 1 vejce? Kolik stojí 10 vajec?

Mirek koupil 60 šroubů v pěti stejných baleních. Kolik šroubů je v jednom balení?

tucty 015732648

kusy

+12 +12 +12 +12 +12 +12 +12 +12

0

Tucet, to je 12 kusů

22

VIII. Tucet, to je 12 kusů • [1AM] Už jste se setkali se slovem ,,tucet“? Kde? Víte, kolik kusů je „kopa“? Naši předkové používali i označení 
„mandel“ a  „veletucet“. Zkuste zjistit, kolik to je kusů. [3M] Víte, kdo to byl Kryštof Kolumbus? Čím se nejvíce proslavil? Víte, jak postavil vejce na 
špičku?

01260843624724896

1224364860728496

24 : 12 = 2 Kč

2 · 10 = 20 Kč

(1 vejce)

(10 vajec)

60 : 5 = 12 šroubů



Kolik kamarádů můžeš podělit 78 ořechy tak, aby každý dostal stejně a žádný ořech 
nezbyl?

3

2Vypočítej. Kontrolu proveď pomocí kalkulačky.

1Vypočítej pomocí rozkladu podle vzoru.

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

84

63

85

90

87

100

96

80

90

66

88

84

70

84

96

81

100

93

65

100

69

92

78

55

60

42

96

72

99

75

75

95

4

3

5

3

3

4

2

5

5

3

4

2

5

3

3

3

5

3

5

2

3

4

3

5

5

2

4

3

3

5

3

5

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

84

81

48

80

96

90

63

88

69

56

92

75

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

4

3

2

5

4

2

3

4

3

2

4

5

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

20 + 1 = 21

480

!

23

IX. Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným 2/3 • [1P] Proveďte kontrolu výpočtů. Zkontrolujte se sousedem. [2A] Vymyslete alespoň 
jednu slovní úlohu na téma „děti na táboře“ a zadejte ji spolužákům. [3L] „Když uhádneš, kolik mám ořechů, dám ti všechny tři. Kolik mám ořechů?“ 
Tvořte podobné úlohy.

20

31

13

50

23

23

26

11

21

21

17

30

29

25

48

16

18

22

22

42

14

28

32

27

12

21

24

24

33

15

25

19

20 + 7 = 27

20 + 4 = 24

10 + 6 = 16

20 + 3 = 23

20 + 8 = 28

20 + 3 = 23

10 + 5 = 15

20 + 4 = 24

40 + 5 = 45

20 + 1 = 21

20 + 2 = 22

60 21

408

5030

4016

8012

5025

609

8010

603

808

8016

1 kamarád " každý 78 ořechů
2 kamarádi " každý 39 ořechů
3 kamarádi " každý 26 ořechů
6 kamarádů " každý 13 ořechů
13 kamarádů " každý 6 ořechů
26 kamarádů " každý 3 ořechy
39 kamarádů " každý 2 ořechy
78 kamarádů " každý 1 ořech

78 = 2 · 3 · 13



2

3 4

1

Doplň tabulky.

Vyrob si model 
pravidelného 
čtyřbokého 
jehlanu.

Domácí úkol. Hledej ve vaší obci bu-
dovy, jejich části nebo jiné předměty, 
které mají tvar krychle, kvádru, válce, 
kužele, čtyřbokého jehlanu. Své nálezy 
popiš. 

Vyznač na „skleněném“ jehlanu vrcholy (modře),     
boční stěny (zeleně) a hrany (červeně).

jehlanů jehlanů jehlanůhranvrcholů vrcholůbočních 
stěn

bočních 
stěn

3 4 45

8 84 25

4 32 60
5 24 5

9 12 40

 ČTYŘBOKÝ
JEHLAN

4

1

3

podstava

boční stěna

Kolik má jehlan –

– vrcholů?

– hran?

– bočních stěn?

– podstav? 

24

X. Čtyřboký jehlan • [1AM] Najděte na internetu nebo v encyklopedii, jak vypadá pyramida. Zkuste ji nakreslit. V kterých částech světa se pyramidy 
nacházejí? Najděte je na mapě. Dokážete zjistit, jaké mají rozměry? [4M] Umíte vymodelovat různá tělesa z plastelíny? Zkuste to.

5

8

4

1

15

20

25

40

45

24

32

40

64

72

12

16

20

32

36

1

8

6

21

3

9

12

1

5

8



Michal ujel na kole za 3 hodiny 66 km. Kolik km ujel za             
1 hodinu, předpokládáme-li, že jel stále stejnou rychlostí?

4

3Vypočítej. Kontrolu proveď pomocí kalkulačky.

2Doplň řetězec.

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

84

65

84

84

84

90

100

78

77

92

72

96

56

85

78

90

100

64

91

92

96

72

81

99

96

87

52

98

95

88

58

66

6

5

7

3

4

6

2

3

7

4

3

8

2

5

6

3

5

2

7

2

4

6

3

9

6

3

4

7

5

8

2

6

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

3.4 .5 :6 .9 :6 .4

1Vypočítej podíl.

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

65

84

22

54

77

64

96

44

39

24

57

66

88

95

98

60

56

99

60

91

26

72

36

78

28

90

68

84

90

48

30

33

5

7

2

3

7

4

8

4

3

2

3

6

8

5

7

4

4

9

5

7

2

6

3

6

2

5

4

6

6

4

2

3

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

25

XI. Dělení čísla dvojciferného číslem jednociferným 3/3 • [1, 3, 4P] Vydělte a podíl zkontrolujte na počítačce. Alespoň u dvou příkladů proveďte  
kontrolu písemně. [2M] Vymyslete pro spolužáky jiný řetězec na násobení a dělení jednociferným číslem. Nakreslete ho nebo jim ho nadiktujte. 

13

12

11

18

11

16

12

11

13

12

19

11

11

19

14

15

14

11

12

13

13

12

12

13

14

18

17

14

15

12

15

11

12 60 10 90 15 60

14

13

12

28

21

15

50

26

11

23

24

12

28

17

13

30

20

32

13

46

24

12

27

11

16

29

13

14

19

11

29

11

66 : 3 = 22 km



– rozdíl čísel 67 a 23: 

– dělitele, jestliže dělenec je 57 a podíl 3: 

– jednoho z činitelů, jsou-li stejné a součin je 36:

– sčítance, jestliže součet je 24 a první sčítanec je dvakrát větší než druhý:

2Urči:

1Doplň.

4Z kolika krychliček jsou postavena tělesa na obrázcích?

3Pokračuj v řadách čísel.

!

!

!

3

99

1

6

95

2

9

91

4

12

87

8

75

75

36

3

96

92

19

11

100

100

8

10

5

5

8

8

6

6

20

7

25

25

55

8

15

70

44

24

16

86

39

77

4

75

63

80

26

XII. Opakování a procvičování • [4PL] Pokud máte potřebný počet krychliček, zkuste tělesa postavit. Sestavte těleso z menšího množství krychliček. 
Kolik krychliček potřebujete, abyste z nich sestavili větší krychle?

dělenec

dělitel

podíl

sčítanec

sčítanec

součet

menšenec

menšitel

rozdíl

činitel

činitel

součin

44

19

  6

16, 8

15

83

16

18

79

32

21

75

64

24

71

128

27

67

256

30

63

512

33

59

36

55

91 84 82



a) Na hromadnou vstupenku může jít na výstavu nejvýše 25 dětí. Pustí tam celou vaši 
třídu?

b) Na plavání se žáci dělí do skupin tak, že jich v jedné musí být aspoň 12. Na kolik 
skupin se rozdělí vaše třída? 

1

Alena má ve skříni červené, žluté a zelené tričko, dále modrou a bílou sukni. Kolik má 
možností různého oblečení?

4

2Doplň magické čtverce. 3Postav stavby z krychlí.

!

4 6

10

7

3

4 9

2

3

7

5

9

18

18

18

pohled z boku

pohled z boku

pohled zepředu

pohled zepředu

27

XII. Opakování a procvičování • [1M] Na jaké výstavě jste byli? Vyprávějte spolužákům, co se vám nejvíce líbilo. [3PM] Postavte jinou stavbu z krychlí 
a načrtněte pohled z boku a pohled zepředu. Dokážete nakreslit i pohled shora? Ve kterém oboru se používají takové nákresy? K čemu slouží?

6

8 7

10

5

8 6 4

2

10

9 2

8

5 3

6



a) Na trénink bikrosu mělo přijít alespoň 5 jezdců. Přišli Kamil, 
Aleš, Pepa, Jan, Mojmír a Radek. Je to v pořádku?

b) Ke každé rozjížďce nastoupí právě 2 jezdci a každý má jet  
právě dvakrát. Kolik se pojede rozjížděk?

3

1Vypočítej. Kontrolu proveď
pomocí kalkulačky.

2Vepiš do kroužků všechna jednociferná čísla      
(kromě 0) tak, aby jejich součet na každé straně 
trojúhelníka byl 20.

4Sedí ve vaší třídě v každé lavici alespoň 1 žák?

5Odhadni a potom vyřeš (<, >, =).

5

76

38

60

100   

26

48

11

93

11

6

56

100

32

72

.

–

+

:

–

+

:

.

–

.

.

:

–

+

:

.

–

+

:

–

+

:

.

–

.

.

:

–

+

:

6

48

28

60

100

16

72

13

71

7

5

54

75

18

72

12

23

20

5

70

46

8

7

58

9

10

8

50

48

8

11

5

30

6

72

56

9

6

32

10

12

6

25

60

9

33

27

18

39

84

–58

56

–39

36

36

29

68

76

–68

93

–29

61

–33

56

–28

90

–64

26

48

42

–38

28

72

84

–48

!

28

XII. Opakování a procvičování • [3M] Co to je bikros? Pokuste se o něm zjistit co nejvíce na internetu. Jaká jsou pravidla? [3, 4LMN] Vymyslete 
situace, kde použijete slova žádný, všichni, každý, aspoň jeden, právě jeden, nejvýše jeden atd. [5AM] Kde používáme v praxi odhady?

60281748

57267210064

2674973628

6

7 8

3 1

4 29 5

ano

6 rozjížděk

<

>

=

>

>

=

<

<

<

>

=

<

=

>

>

Např.:



1Pojmenuj a spočítej jednotlivá tělesa na obrázku.

2Piš násobky –

40

191

400

726

375

931

283

547

826

739

228

770

503

458

763

40

649

630

970

429

530

248

653

333

715

880

935

200

220

5

8

3

7

30

4

6

28

30

3

1

70

370

7

80

140

8

36

6

20

17

15

120

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

+

+

–

–

+

–

–

+

+

–

–

+

–

–

–

+

+

+

–

–

+

–

–

+

–

+

Vypočítej správně.

počet

tří

dvou 

deseti

pěti

šesti

osmi

čtyř

devíti

sedmi

29

XII. Opakování a procvičování • [O: P] Výsledky si ověřte vzájemně se spolužáky. U rozdílných výsledků 
proveďte zkoušku a případně je opravte. [1P] Máte-li podobnou stavebnici, postavte jinou stavbu a spočítejte 
použitá tělesa.

975

391

180

721

383

928

276

577

830

733

200

800

500

457

693

410

656

710

830

421

566

242

633

350

700

1000

3, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30, ...

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, ...

10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, ...

5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, ...

6, 12, 18, 24, 30, 36, 42, 48, 54, 60, ...

8, 16, 24, 32, 40, 48, 56, 64, 72, 80, ...

4, 8, 12, 16, 20, 24, 28, 32, 36, 40, ...

9, 18, 27, 36, 45, 54, 63, 72, 81, 90, ...

7, 14, 21, 28, 35, 42, 49, 56, 63, 70, ...



2

1

Vypočítej a proveď kontrolu správnosti výpočtu.

Rozděl 13 rukavic 6 dětem.

Děl číslo 13 číslem 2.

Dělení se zbytkem

Kontrola správnosti výpočtu:

násobky dělitele (2)

neúplný
podíl

zbytek

nejbližší menší
násobek dělitele (2)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

12 : 2 = 6 Zapisujeme:
nebo

13 – 12 = 1 13 : 2 = 6 (zb. 1)

13 : 2 = 6 
1

13 : 2 = 6  (zb. 1)

.(2   6)  +  1 = 13

23

22

20

5

17

38

:

:

:

:

:

:

5

4

3

2

5

4

=

=

=

=

=

=

30

XIII. Dělení se zbytkem 1/2 • [1A] Kolik rukavic potřebujete pro všechny děti ve vaší třídě? [2AL] Vymyslete slovní úlohu na téma „zimní sport“. 
Zadání si vyměňte se spolužákem. Zjistěte, kolik dětí z vaší třídy umí bruslit, kolik lyžovat, kolik už jelo na snowboardu, kolik dětí nikdy nejelo na 
saních. Vypočítejte, kolik z nich umí lyžovat i bruslit, kolik umí bruslit a neumí lyžovat, kolik umí lyžovat a neumí bruslit, kolik dětí zvládá všechny 
čtyři sporty, kolik dětí zvládá alespoň jeden uvedený sport, kolik právě dva tyto sporty atd.

4 (zb. 3)

5 (zb. 2)

6 (zb. 2)

2 (zb. 1)

3 (zb. 2)

9 (zb. 2)



Rozděl 27 ponožek dětem tak, aby každé mělo 2 páry. Kolik ponožek zbyde?1

Ve skladu je 54 kol na čtyřkolky. Kolik jich lze vyrobit? 
Kolik kol zbyde?

3

2Vypočítej, zapiš podle vzoru a proveď kontrolu správnosti výpočtu.

4Tenisové míčky se ukládají do plechovek po třech. Doplňte podle toho tabulku. 

39

20

23

7

42

23

19

25

14

35

16

17

29

11

6

12

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

5

4

3

2

4

5

2

3

2

4

3

5

4

2

5

3

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

4

7

89 11 141516

6 49

2 10

míčků

plechovek

zůstane míčků

!

31

XIII. Dělení se zbytkem 1/2 • [1P] Kolik dětí bude mít na nohou (jedny) ponožky, když je možné podělit se o 33 ponožek? [3M] Vymyslete a nakre-
slete alespoň jednu čtyřkolku. Zjistěte, kolik nohou má stonožka. [4M] Zkuste zjistit, kolik tenisových míčků spotřebují profesionální hráči tenisu 
v jednom zápase. Ze zjištěných údajů zkuste tvořit slovní úlohy.  

10

4

9

8

7

8

5

3

7

5

1

4

5

7

3

0

2

1

2

3

1

1

0

3

1

2

1

1

1

0

27 : 4 = 6 (zb. 3)

54 : 4 = 13 (zb. 2)

2

2

3

0

3

2

4

2

5

0

5

1

20 1327



1

3

2

Vypočítej. Proveď kontrolu správnosti výpočtu.

Vyrob si papírový model kvádru. 
Kolik druhů obdélníků 
je na něm použito?

Kolik čtyřbokých jehlanů sestavíme, máme-li 39 trojúhelníků a 12 čtverců? Kolik zů-
stane čtverců a kolik trojúhelníků? Řeš početně i graficky.

14

16

26

83

28

75

12

30

9

20

42

25

32

93

49

38

37

51

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

6

7

8

9

10

9

8

7

6

9

10

6

9

10

7

6

8

7

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

, zb.

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

Porovnej kvádr s krychlí.

KVÁDR

Kolik má kvádr –

– vrcholů?

– hran?

– stěn?

 

32

XIV. Kvádr • [1A] Vymyslete alespoň k jednomu příkladu slovní úlohu na téma „ovoce“ či „zelenina“. [2M] Pokuste se vymodelovat z plastelíny 
čtyřboký jehlan, krychli, kouli a kvádr. [3A] Najděte doma předmět tvaru kvádru a zjistěte, kolik má vrcholů, hran a stěn. 

2

2

3

9

2

8

2

2

2

2

8

3

1

4

1

2

4

4

4

2

3

2

2

1

3

9

7

6

4

7

5

3

0

2

5

2

39 : 4 = 9 zb. 3
Sestavíme 9 jehlanů, zbydou 3 čtverce a 3 trojúhelníky.

3

8

12

6

12



Pepíček chce dva domečky 60 cm vzdálené spojit cestou                     
z takovýchto kostek domina. Kolik jich bude potřebovat?

Za fotbalovou brankou je souvislý plot z 6 dílců. Každý dílec je tvořen
12 tyčkami mezi 2 kůly. Kolik je tyček a kůlů dohromady v celém plotu? 

1

3

2Vypočítej.

!

!

!

51

34

63

25

58

60

39

14

22

19

10

12

6

7

6

7

8

9

4

3

5

2

4

8

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

Vypočítej správně.

2 cm

4 cm

dělenec

dělitel

neúplný podíl

zbytek

23 19

31

9

5

6

6

9

3

2

6

74

7 8

6

19

1

3

3

8

8

10

3

3

3

3

2

2

3

33

XV. Dělení se zbytkem 2/2 • [1P] Kolik kostek domina budete potřebovat, abyste vytvořili cestu dlouhou 1 m? [2P] Vymy-
slete a vytvořte na volný list papíru další ,,terč“ a zadejte ho spolužákovi k vyřešení. Řešení zkontrolujte.

60 : 4 = 15

Bude potřebovat nejméně 15 kostek.

3

6

3

4

2

6

3

2

2

1

2

4

8

4

10

3

7

6

9

4

4

9

2

1

7 3

2

5 2

5

2

2

4

3

2

5

7
3
5

4

7 1

3

1

4 1

15

10

7

5

3

3

34

1

1 4

0 1

6

6
9

4

13

3

2

1
8

6 · 12 = 72

Plot tvoří 72 tyček a 7 kůlů.



Jak můžeme přišít knoflík se čtyřmi dírkami, aby každá dírka byla spojená – 1

Zjisti:
a) O kolik km více je ze Lhotky do Bystřice než
z Chlumce do Lhotky?

b) O kolik km méně je ze Lhotky do Chlumce než 
z Bystřice do Chlumce?

c) Bedřich jel ze Lhotky do Bystřice přes Chlumec.
Jindřich jel z Bystřice do Lhotky také přes Chlumec. Oba jeli stejnou rychlostí. 
Kdo projížděl dříve Chlumcem? Kdo byl dříve v cíli?

2

Kolik automobilů lze ve dvou pruzích najednou přepravit přívozem dlouhým 26 m,    
jsou-li přepravovaná auta 4 m dlouhá?

3

– právě s jednou další dírkou?

– právě se dvěma dalšími dírkami?

– se všemi ostatními dírkami?

– alespoň s jednou dírkou?

Bystřice

Chlumec

Lhotka

!

34

XV. Dělení se zbytkem 2/2 • [1M] Přineste si do školy knoflíky se čtyřmi dírkami a přišijte je různými způsoby. [2, 3M] Který dopravní prostředek je 
nejšetrnější k životnímu prostředí? Jak můžete i vy přispívat k ochraně životního prostředí? Diskutujte.

Např.:

o 40 km

o 20 km

Chlumcem projížděl dříve Bedřich, v cíli byli oba ve stejnou dobu.

26 : 4 = 6 (zb. 2)
6 · 2 = 12 automobilů

100

60

80



.(8 + 6)  3

.2  (19 + 1)

.4  (4 + 4)

.6  (1 + 2)

5

2 3

1

Vypočítej.

Zapiš podle vzoru a vypočítej. Vypočítej.

Maminka rozdělila kompot do 4 misek. V každé misce bylo 8 švestek a 4 třešně. Kolik 
kusů ovoce bylo ve všech miskách? 

.Vypočítej 4  (6 + 2). .Vypočítej 5  (13 – 6).

Počítáme se závorkami

Nejdříve vypočteme závorku.

.4  ( ) = 4   = 32.6 + 28 .5  ( ) = 5   = 3513 – 67.

.(7 + 3)  10

.(8 + 6)  6

.(9 + 7)  3

.(5 + 6)  9

.(2 + 10)  5

.(12  + 3)  5

.(3 + 12)  5

.5  (3 + 12)

.5  (12 + 3)

.8  (9 – 6)

.(9 – 6)  8

.(18 – 3)  5

.5  (18 – 3)

.(15 – 4)  6

.6  (15 – 4)

.9  (30 – 30)

.(30 – 30)  9

=

=

=

=

=

5

8

6

7

6

(9

(4

(7

(4

(4

9)

4)

5)

6)

5)

.

.

.

.

.

+

+

+

+

+

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.5  (17 – 8)

.8  (12 – 9)

.11  (17 – 12)

.9  (20 – 10)

.3  (11 – 0)

.(20 – 12)  6

.(13 – 4)  7

.(19 – 7)  2

.(15 – 3)  6

.(42 – 30)  3

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

4Vypočítej podle vzoru.

.4  (6 + 2)

.(4  6) + 2

.(12 – 4)  3

.4  8 32 .70 – (3  12)

.70 – (12  3)

.(3  30) + 10

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

35

XVI. Počítáme se závorkami • [1M] Jaká zpracování nebo uskladnění ovoce znáte? Jaké ovoce zavařujete doma? Kolikrát denně jíte ovoce nebo 
zeleninu? [2M] Vymyslete k některému z příkladů slovní úlohu na téma „zavařujeme ovoce“. Jmenujte různé druhy ovoce, které se k nám dovážejí
z jižních zemí. 

75

75

75

75

42

40

32

18

24

24

75

75

66

66

0

0

100

84

48

99

60

90

64

72

70

54

45

24

55

90

33

48

63

24

72

36

24 + 2

8 · 3

26

24

70 - 36

70 - 36

90 + 10

34

34

100

8 · 4 + 4 · 4 = 32 + 16 = 48 kusů ovoce



2

5

1

.Doplň znaménka +, , =.

Jak násobíme číslo deseti? 

V soupravě na stolní tenis jsou 2 rakety a 6 míčků. V balíku je tucet souprav. Kolik   
raket a míčků je dohromady v balíku?

.5  10

.10  7

.13  10

.10  28

.4  10

.40  10

.6  5

.6  50

=

=

=

=

=

=

=

=

7 + (3 + 4)

11 + (2 + 7)

(4 + 3) + 3

(6 + 8) + 6

49

99

21

84

=

=

=

=

(9 + 3) + 8

2 + (13 + 27)

25 + (1 + 1)

(7 + 8) + 4

96

80

50

60

=

=

=

=

10 + (1 + 3)

(4 + 9) + 6

5 + (10 + 10)

(6 + 3) + 9

40

78

100

81

=

=

=

=

3Ke každému šroubu dodává firma ještě matici a dvě podložky. Kolik součástek si pan 
Novák odnese, potřebuje-li 23 šroubů?

4Doplň znaménka >, <, =.

·3  (7 – 2)

·6  (12 – 4)

·7  (20 – 12)

·9  (60 – 55)

9  (8 – 8)

·(17 – 8)  6

·(25 – 5)  5

·(19 – 2)  2

·(7 – 2)  3

·(12 – 6)  4

·(30 – 22)  7

·(60 – 50)  9

· (9 – 9)  8

·6  (17 – 8)

·(35 – 25)  6

·2  (17 – 0)

·=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

36

XVI. Počítáme se závorkami • [3MP] Kolik součástek si odnesete, potřebujete-li 50 šroubů? Už jste někdy montovali nábytek? Jak se pracuje se 
šroubem? K čemu slouží? Nezapomeňte používat podložky! Ptejte se různých lidí, proč se podložky používají. Ze stejných nebo podobných odpovědí 
utvořte skupiny. Které odpovědi jsou nejčastější? Jak odpovídají odborníci? [4P] Porovnejte si výsledky se sousedem. Chybné výsledky opravte.

=

=

=

=

·

·

 +

 +

+

+

 ·

 ·

=

=

=

=

=

=

=

=

    ·

+

  +

   +

    +

·

    ·

     ·

    ·

     +

·

    +

  +

    ·

+

    ·

=

>

=

<

=

=

>

=

23 · (1 + 1 + 2) = 23 · 4 = 92 součástek 

12 · (2 + 6) = 12 · 8 = 96 raket a míčků

50

70

130

280

40

400

30

300



1Vytvoř stavby podle map.

Vypočítej spotřebu krychlí na stavbu podle její mapy (půdorysu).

Spotřeba krychlí

3Vypočítej spotřebu krychlí u všech předchozích staveb.

2Zapiš čísla do čtverečků v mapách podle staveb.

4Domácí úkol. Postav pěkné stavby a zakresli jejich mapy a naopak, vymýšlej mapy a po- 
stav podle nich stavby. Vypočítej spotřebu krychlí na tyto stavby.

Odpověď: Na stavbu je potřeba 9 krychlí.

Mapa2

2

2

1

1

1

2 + 1 

.3  2 .3  1

. .(3  2) + (3  1) = 9

2 + 1 . 3 .3  (2 + 1) = 9

2 + 1 

0 1 11 2 10 3 01 4 10 4 1
1 2 12 3 22 4 12 4 21 4 1
0 3 02 4 13 5 32 4 10 3 0
1 4 12 4 22 4 12 3 21 2 1
0 4 11 4 10 3 01 2 10 1 1

37

XVII. Spotřeba krychlí • [1P] Postavte z jednotlivých staveb město. Vypočítejte spotřebu všech krychlí.

3

2

1

3

2

1

3

2

1

1

3

1

1

2

1

1

0

1

2

2

3

1

0

1

2

2

3

18, 11, 16



1

2

3

Vypočítej.

Doplň znaménka >, <, =.

Michal dostal 6 balíčků po 20 kusech žvýkaček. Kolik mu jich zůstalo, jestliže                  
z každého balíčku 3 žvýkačky ochutnal?

Násobení do tisíce zpaměti

Zvětšíme-li jednoho z činitelů desetkrát, 
zvětší se i součin desetkrát.

26

30

10

2

20

40

30

20

10

10

80

30

30

20

30

50

3

3

100

7

9

10

8

100

10

100

4

100

90

70

100

10

.

.

.

.

.

.

.

.

3

4

20

5

80

6

90

7

30

20

7

50

3

70

6

80

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.4  7 = 28
.4  7 = 28

.4  7 = 28  
0 0

00

.28  10

.6  40

.80  7

.70  5

.9  30

.80  3

.7  80

.4  90

=

=

=

=

.4  100

.9  90

.100  5

.3  300

.50  8

.8  100

.200  2

.200  5

=

=

=

=

=

=

=

=

.6  60

.100  4

.2  300

.8  50

.10  3

.40  10

.100  6

.80  5

=

=

=

=

=

=

=

=

38

XVIII. Násobení do tisíce zpaměti • [V: A] Zkuste vymyslet další podobné příklady. Napište pro ostatní spolužáky zadání na tabuli. Zkontrolujte 
výsledky jejich výpočtů. [3AM] Za kolik dní (měsíců) nezůstane Michalovi nic, pokud spotřebuje každý den dvě žvýkačky? Zopakujte si, kolik dní 
mají jednotlivé měsíce. Kolik dní má rok?

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

90

80

140

250

240

420

540

560

260

300

800

60

600

800

900

1 000

30

300

400

700

810

700

800

1 000

6 · 20 = 120

3 · 6 = 18

120 – 18 = 102 žvýkaček

>

=

=

<

=

>

>

<

>

=

=

=



1

3

2

Vypočítej zpaměti. Kontrolu proveď pomocí počítačky.

Zakresli do ciferníků a zapiš do políček pod nimi správný čas.

Zahradník koupil 30 sáčků cibulek tulipánů. V každém sáčku byly cibulky jiného      
druhu. Zahradník chtěl mít pestrý záhon, proto odebral z každého sáčku po pěti cibul-
kách. Kolik cibulek ještě nevysadil, když  v každém sáčku původně tucet cibulek?byl

.10  59

.60  8

.7  80

.100  6

.0  500

.400  2

.2  400

.3  200

.5  12

.5  120

.50  12

.350  2

.4  150

.210  3

.3  250

.150  6

.10  48

.6  80

.70  8

.100  9

.880  0

.4  200

.6  20

.30  21

.130  3

.110  6

.2  250

.8  40

.60  9

.500  2

.2  60

.30  20

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

+ 1 h 30 min – 20 min – 3 h 15 min + 12 h + 24 h

39

XVIII. Násobení do tisíce zpaměti • [2M] V kterém ročním období se sází tulipány? Jaké jiné květiny se sází podobným způsobem? [3M] Hledejte, 
kde se častěji vyskytují digitální hodiny a kde hodiny s ručičkami (nádraží, věže...).

88:8888:8888:8888:8888:88

590

480

560

600

0

800

800

600

60

600

600

700

600

630

750

900

480

480

560

900

0

800

120

630

390

660

500

320

540

1 000

120

600

30 · (12 - 5) = 30 · 7 = 210 cibulek



1

3

5

2

4

6

Sestroj kružnici k (S, 2 cm) (tj. se stře- 
dem v bodě S o poloměru 2 cm) a popiš 
její průsečíky s danou přímkou p.

Na přímce s najdi bod M, jehož vzdá-
lenost od daného bodu A je 4 cm. (Kolik 
takových bodů existuje?)

a) Jak si poradíš s řešením předchozí 
úlohy, nemáš-li kružítko ani pravítko?

b) Nanes na polopřímku AB od bodu A 
úsečku délky 3 cm.

Na přímce m vyznač úsečku délky 5 cm. 
(Jak můžeš postupovat?)

Na polopřímku PM přenes k bodu P 
úsečku CD.

Návod: Sestroj kružnici se středem v bodě 
~P o poloměru r =CD.

Na balicí papír (apod.) nakresli co možná 
největší spirálu podle vzoru.

Nanášení úsečky na polopřímku

S

A

B

A 

P

M

p

m

C
D

|OA| = 1 cm
|OB| = 2 cm
|OC| = 3 cm

.

..

O

A
B

C

D

s

40

XIX. Nanášení úsečky na polopřímku • [6N] Udělejte složitější spirálu tak, že posunete body A, B, C, D... o jeden paprsek atd. [P] Rýsujte různé 
zajímavé obrázky pomocí pravítka a udělejte si výstavku. Společně vyhodnoťte, které obrázky jsou nejnápaditější a nejzdařilejší.

~=
~=

A
k

B A

B

M

M´

D

 = C´

X



1Vypočítej.

Dělení do tisíce zpaměti

Zvětší-li se dělenec desetkrát, 
zvětší se i podíl desetkrát.

20

200

30

560

840

1 000

64

402

80

880

50

60

360

660

480

120

240

36

600

900

54

540

120

390

6

60

600

660

666

9

90

900

990

490

140

350

42

210

280

35

560

77

770

280

4

400

40

44

80

360

240

800

600

320

1 000

800

880

160

320

88

640

888

248

320

40

960

500

250

50

300

350

355

80

1 000

450

800

60

90

810

270

900

990

180

720

45

450

99

459

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

18 : 6 =   3
18 : 6 = 30 0

41

XX. Dělení do tisíce zpaměti • [1P] Vymyslete ke každému sloupečku další příklad, na ten vytvořte slovní úlohu na téma „sport“ a napište ji na 
tabuli. Každý žák si vybere z tabule úlohu a vyřeší ji. Autor úlohy řešení zkontroluje a vyhodnotí. Nejzajímavější úlohu napište na papír a nalepte na 
nástěnku.

10

100

15

280

420

500

32

201

40

440

25

40

130

2

20

200

220

222

3

30

300

330

1

100

10

11

20

90

60

200

150

80

250

100

50

10

60

70

71

16

200

90

160

12

10

60

110

80

20

40

9

100

150

9

90

70

20

50

6

30

40

5

80

11

110

40

100

110

20

40

11

80

111

31

40

5

120

10

90

30

100

110

20

80

5

50

11

51



2

Katka zaplatila za balík na dobírku se čtyřmi metry látky 688 Kč. Jaká je cena 1 m látky, 
jestliže poštovné a balné činilo 48 Kč?

3

1Doplň správně tabulky a vyslov pravidlo pro násobení a dělení deseti a stem.

!

a

k

b

m

2

20

5

500

9

90

2

200

3

30

4

400

5

50

1

100

6

60

9

900

0

0

7

700

8

80

10

1000

10

100

6

600

1

10

8

800

7

70

0

0

4

40

3

300

a · 10

k : 10

b · 100

m : 100

Chovatelka sedmi slepic má dodat 350 vajec. Za jak dlouho je může 
dodat, jestliže každá její slepice snese aspoň 5 vajec za týden?

Dělení do tisíce zpaměti

Zvětší-li se desetkrát dělitel,
podíl se naopak desetkrát zmenší.

Zmenší-li se dělenec i dělitel 
desetkrát, podíl se nezmění.

240 :   6 = 40
240 : 6 =   40

27 : 9 = 00
= 27 :   9 = 3

Srovnej: 35 : 7 = 5350 : 7 = 50350 : 70 = 5

42

XX. Dělení do tisíce zpaměti • [1M] Kde jste se setkali s násobením a dělením 10 a 100? [2MA] Zjistěte, kolik vajec snese slepice obvykle za rok. 
Kolik let obvykle snáší? Kolik vajec snese za svůj život? Kolik váží jedno vejce? Proč vlastně ptáci snášejí vejce? Podaří se vám rozmáčknout v ruce 
vejce „na délku“, tj. tlakem na jeho špičky? Zkuste to. [3P] Kolik byste zaplatili za balík se 6 metry téže látky?

!
2090305060080100107040

50020040010090070010006008000300

293560810174

524197106803

350 : 7 = 50

50 : 5 = 10 týdnů

688 - 48 = 640

640 : 4 = 160 Kč za 1 m látky



1Vypočítej.

80

100

120

200

60

180

40

140

20

160

240

480

300

540

60

600

120

360

180

420

180

300

120

270

90

210

150

240

60

30

140

350

560

210

700

420

280

630

490

70

120

360

320

160

40

400

240

80

280

200

240

480

80

720

320

800

560

400

640

160

350

250

400

200

50

450

300

100

500

150

450

720

90

540

360

180

630

810

270

900

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

2Školník rozdělil 180 nových židlí do tříd po 30. Kolik tříd je 
vybaveno novými židlemi?

43

XX. Dělení do tisíce zpaměti • [1P] Porovnejte s výsledky příkladu 1 na str. 41. V čem se liší a proč? [2A] Kolik židlí máte ve škole, jestliže každý 
učitel a každý žák má po jedné? [2LMN] Pokuste se co nejpřesněji popsat, co je to židle. Najděte charakteristické vlastnosti jiných předmětů a popište je.

4

5

6

10

3

9

2

7

1

8

6

10

4

9

3

7

5

8

2

1

3

9

8

4

1

10

6

2

7

5

7

5

8

4

1

9

6

2

10

3

4

8

5

9

1

10

2

6

3

7

2

5

8

3

10

6

4

9

7

1

3

6

1

9

4

10

7

5

8

2

5

8

1

6

4

2

7

9

3

10

180 : 30 = 6 tříd



1Porovnej.

2Doplň správně tabulky.

40

60

90

360

480

60

350

630

420

30

9

270

540

80

140

200

50

640

250

90

700

900

280

20

720

300

5

20

4

40

60

8

70

90

60

6

50

30

90

9

20

40

4

80

50

90

7

10

70

7

80

30

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

:

.

:

:

.

:

:

:

.

.

:

:

.

:

:

.

:

:

:

:

:

:

.

:

:

Vypočítej správně.

80

80

40

3

3

8

30

90

70

6

9

2

3

40

7

7

8

90

7

5

4

:

.

:

:

.

.

:

.

:

:

.

:

.

:

.

:

:

.

.

.

:

90

540

40

900

270

450

70

r

5

9

6

7

2

8

10

t

9

3

6

8

5

4

7

.r  70 .t  40s u.s  60

540

60

600

120

360

180

420

.u  9

450

720

90

540

360

180

630

640

7

160

270

90

50

210

7

140

480

40

180

50

160

90

140

480

4

18

50

160

Kolik korun utržil sadař za 60 kg jablek a 40 kg   
hrušek, když prodával 1 kg jablek po 9 Kč a 1 kg 
hrušek po 6 Kč?

3

!

44

XX. Dělení do tisíce zpaměti • [O: PL] Proveďte kontrolu pomocí počítačky. Výsledky napište na tabuli tak, že je 
seřadíte od nejmenšího k největšímu (vzestupně). Navrhujte různé postupy řešení úlohy a vyberte ten nejlepší. [3AM] 
Jaká je současná cena jablek? Kolik zaplatíte nyní za 60 kg jablek? Máte rádi jablka? Víte, jaké obsahují vitaminy? Znáte
i jiné vitaminy? V kterých pokrmech nebo nápojích se vyskytují?  

!

<

>

<

<

=

<

<

=

<

>

=

<

<

<

350

630

420

490

140

560

700

9

1

10

2

6

3

7

360

120

240

320

200

160

280

50

80

10

60

40

20

70

60 · 9 = 540 Kč

40 · 6 = 240 Kč

540 + 240 = 780 Kč

200

3

360

9

8

480

5

7

7

180

450

9

6

720

7

5

200

8

5

1

100

90

4

140

9

10



1

2

3

Dokresli tečky tak, aby jejich součet na protějších stranách hrací kostky byl 7.

Z kolika krychlí jsou postaveny stavby, jestliže vidíme všechny krychle?

45

XX. Dělení do tisíce zpaměti • [1M] Vyrobte si podobnou krychli. Přineste si několik hracích kostek (např. ze hry Člověče, nezlob se...) a porovnejte 
je. Jak má vypadat „správná“ hrací kostka? [2N] Zakreslete půdorys (mapu) těchto staveb. [3L] Sestavte co nejvíce různých těles ze dvou, tří, čtyř a 
pěti krychliček.

Domácí úkol. Postav různé stavby ze 2, 3, 4 a 5 krychlí, zakresli jejich mapy.

10

10 9



1

2

Které těleso některým svým obrysem odpovídá vyřezaným otvorům?

Umísti na prázdná políčka takové 
tvary nebo čísla, aby nebylo   
porušeno uspořádání.!

1

2

2

1

3

3

1

3

46

XX. Dělení do tisíce zpaměti • [1LN] Projde některé těleso natěsno více otvory? Která tělesa projdou těsně právě jedním otvorem, právě dvěma 
otvory, právě třemi, aspoň jedním otvorem? Znáte názvy některých těles? Zapište je pod tato tělesa.

a) b)

1
2 3 4 5

6

2, 5

1, 2

2

2, 3

3, 6

2, 6

1, 3
2, 4

2

2, 3, 4

1, 2

1, 2, 6

1, 5

2



1

3

2

Převeď správně.

Převeď správně.

Tomáš zaběhl 300 m za 64 s, Jakub za 1 min 14 s. Který            
z chlapců byl rychlejší?

Jednotky času

2 min

3 min

10 min

5 min

6 min

9 min  

128 s

556 s

601 s

365 s

251 s

480 s

120 s

360 s

240 s

420 s

600 s

540 s

3 h

2 h

5 h

4 h

6 h

8 h

120 min

420 min

540 min

600 min

240 min

180 min  

s

s

s

s

s

s

min

min

min

min

min

min

s

s

s

s

s

s

min

min

min

min

min

min

min

min

min

min

min

min

h

h

h

h

h

h

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

183 min

116 min

248 min

541 min

131 min

422 min

h

h

h

h

h

h

min

min

min

min

min

min

=

=

=

=

=

=

!

60 s

s
sekunda

24 h7 dní 28 (29), 
30 nebo 
31 dní

365 
(nebo 366)

dní

dentýdenměsícrok

minuta hodina
minh

1 min
60 min 1 h

=
=

47

XXI. Jednotky času • [V: A] Nakreslete si přehlednou tabulku s danými údaji. Doplňte ji o další údaje, např.: kolik má den minut, kolik má týden 
hodin…  [2MP] V jakém čase uběhnete 300 m vy? Zapište si výkony všech spolužáků a výsledné časy seřaďte vzestupně.

120

180

600

300

360

540

2

6

4

7

10

9

180

120

300

240

360

480

2

7

9

10

4

3

2

9

10

6

4

8

8

16

1

5

11

0

3

1

4

9

2

7

3

56

8

1

11

2

Tomáš - 64 s

Jakub - 74 s



2

1

Řeš pomocí tabulek.

Pan Novák jel na návštěvu osobním autem. Při výjezdu v 9 hodin 26 minut počitadlo 
ujetých kilometrů ukazovalo 438 km. Do cíle své cesty dorazil ve 12 hodin 26 minut 
a na počitadle byl stav 612 km.

a) Kolik ujel km?

Jak dlouho jel?

Mohl jet stále stejnou rychlostí? Vysvětli.

Jakou rychlostí by se pohyboval, kdyby jel stále stejně rychle?

b) Kolik km ujede pan Novák při této průměrné rychlosti za 5 hodin?

(Tuto teoretickou rychlost nazýváme . 
Průměrnou rychlost vyjádřenou v kilometrech za hodinu 
vypočteme tak, že celkový počet ujetých kilometrů vydělíme 
počtem hodin potřebných k ujetí této vzdálenosti.)

průměrná rychlost

c) Do tabulky doplň, kolik km pan Novák ujede za daný počet hodin.

!

h12345678910
km

dny1234567
hodiny

hodinytýdny

1

2

3

4

Kolik hodin má 1 den?

Kolik hodin má 1 týden?

Kolik hodin má měsíc, který trvá 4 týdny?

Kolik hodin má měsíc, který trvá 30 dní?

48

XXI. Jednotky času • [1A] Až pojedete autem, zkuste si zjistit a zapsat tytéž údaje a vypočítejte vaši průměrnou rychlost za daný počet hodin. Co 
můžete ještě dále vypočítat z naměřených údajů? [2PN] Doplňte tabulky o výpočty v minutách.

58

174 km
3 h

58 kilometrů za hodinu

290 km

116174232290348406464522580

24

168
672

720

24487296120144168

168

336

504

672



Kolik pracovních dnů má tento školní rok? Kolik dnů trvají prázdniny? Kolik je                 
v tomto roce svátků? Kolik je volných sobot a nedělí?

2

1Zjisti, kolik dnů má leden.
a) Doplň lístek z kalendáře.

!

b) Doplň počet dnů v jednotlivých měsících.

c) Každou sobotu a neděli chceme vybarvit červenou barvou. Kolikrát za měsíc 
ji určitě použijeme?

d) Kolik celých týdnů (pondělí–neděle) je určitě v každém měsíci?

KALENDÁŘ – 2008

Pondělí

L
E
D
E
N

7

4

3

2

1

5

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota

Neděle

49

XXI. Jednotky času • [2PM] Kolik vyučovacích hodin strávíte ve škole za týden? Kolik za měsíc? Jak vypadá váš denní režim? Kolik hodin za týden 
spíte? Jak dlouho se učíte? Kolik hodin věnujete aktivnímu pohybu nebo jiným koníčkům? Provádějte týden pozorování a výsledky zapište do 
přehledné tabulky. Diskutujte o zdravém životním stylu.

6

14

18

17

16

15

19

20

24

23

22

21

25

26

27

31

30

29

28

11

10

9

8

12

13

květen
červen

červenec
srpen

září
říjenlistopadprosinec

30 31 30

31 31
30

31 30 31

8

3



1

2

3

Zapiš příklady, které vzniknou otáčením kola, a vypočítej je.

Doplň vhodná čísla tak, aby platilo:

Doplň vhodná čísla tak, aby platilo:

1
7

940

6
2
8

3 1
0 5

.40 11
4

915

2
7

10

3 6 8
0

.902
4

5811

13
12
7

9 0 6

3

.6

320 = a c e gb d f h210 = 400 = 360 =. . . .

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

>

50

XXII. Opakování a procvičování • [1PM] Vyrobte si z tvrdého papíru podobné kolo, napište a vypočítejte jiné příklady. [2P] Doplňte pro 1 000 = i · j.

!

11

6 · 2 = 12

6 · 3 = 18

6 · 6 = 36

6 · 0 = 0

6 · 9 = 54

6 · 7 = 42

6 · 12 = 72

6 · 13 = 78

6 · 11 = 66

6 · 8 = 48

6 · 5 = 30

6 · 4 = 24

40 · 1 = 40

40 · 11 = 440

40 · 5 = 200

40 · 10 = 400

40 · 3 = 120

40 · 8 = 320

40 · 2 = 80

40 · 6 = 240

40 · 0 = 0

40 · 4 = 160

40 · 9 = 360

40 · 7 = 280

90 · 11 = 990

90 · 0 = 0

90 · 8 = 720

90 · 6 = 540

90 · 3 = 270

90 · 10 = 900

90 · 7 = 630

90 · 2 = 180

90 · 5 = 450

90 · 1 = 90

90 · 9 = 810

90 · 4 = 360

1

32

16

320

10

20

3

7

10

70

30

21

2

4

10

200

100

40

3

4

6

120

90

60

Např.:



Zahradník vysadil 7 tuctů sazeniček salátu. Kolik hlávek nařezal, 
když 14 sazeniček nevzrostlo? Kolik za salát utržil, když prodával               
1 hlávku po 4 Kč?

Obchodník nakoupil zboží za 1 000 Kč. Polovinu zboží už prodal    
a vydělal na něm 75 Kč. Jaký bude jeho zisk, až prodá všechno 
zboží?

1

3

2Doplň vhodná čísla.

!

!

56

37

67

50

65

32

42

17

28

15

11

22

6

7

6

7

8

9

4

3

5

2

4

8

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

Vypočítej správně.

<

>

>

<

>

>

<

<

>

<

>

<

>

<

357

689

699

134

890

506

447

229

705

398

1 000

596

600

401

51

XXII. Opakování a procvičování • [O: P] Proveďte zkoušku výpočtů. Výsledky porovnejte se sousedem. [1M] Jakou 
zeleninu ještě pěstujeme na zahradě? Jaké další druhy zeleniny znáte? Zkuste zjistit, odkud se k nám dováží. [2PML] 
Z uvedených čísel vyberte sudá čísla a seřaďte je podle velikosti od největšího k nejmenšímu (sestupně). Diskutujte se 
spolužáky, který způsob řešení je nejlepší.  

7 · 12 = 84

84 - 14 = 70 hlávek

70 · 4 = 280 Kč

2 · 75 = 150 Kč

9

5

11

7

8

3

10

5

5

7

2

2

2

2

1

1

1

5

2

2

3

1

3

6



1

2

3

Doplň tabulky násobení.

Vypočítej.

Fotbalové mužstvo má ve skladu černá, fialová a oranžová    
trička, modré a bílé trenýrky a pruhované a šedé „štulpny“.            
V kolika různých úborech mohou hráči nastoupit?

·· 4873

5 7400

6 420

9 640540 240

8 490400

.3  70 .2  20 .4  20 .80  8 .20  4

.4  50 .3  30 .20  4 .40  6 .30  8

.8  30 .4  40 .5  90 .70  0 .40  3

.7  70 .8  10 .9  50 .90  9 .10  6

.9  10 .3  90 .4  60 .10  7 .50  5

.0  90 .6  50 .6  40 .70  8 .80  3

.6  70 .5  80 .1  80 .30  4 .0  10

.8  40 .9  40 .8  10 .50  3 .30  6

.4  80 .2  60 .0  0 .70  4 .60  9

210

!

52

XXII. Opakování a procvičování • [1N] Vymyslete podobnou tabulku pro sčítání. [3M] Kdy jste naposled sledovali fotbalové utkání? Kdo hrál? 
Kolik je při utkání na hřišti rozhodčích? [3L] V koši jsou tři ponožky černé, dvě bílé, čtyři žluté a tři modré. Jaký nejmenší počet ponožek musíte po 
tmě vytáhnout, abyste měli určitě aspoň jeden pár ponožek téže barvy?  

70

350

630

560

80

480

720

640

60

300

360

480

50

250

300

450

28

320

280

56

560

49

560

21

210

80

70

200

240

490

90

0

420

320

320

40

90

160

80

270

300

400

360

120

80

80

450

450

240

240

80

80

0

640

240

0

810

70

560

120

150

280

80

240

120

60

250

240

0

180

540

3 · 2 · 2 = 12

Hráči mohou nastoupit ve 12 různých úborech.



1

2

3

Zapiš, z kolika a jakých těles je postavena stavba, jsou-li obě věže shodné.

Dokonči práci dlaždiče. Kolik spotřeboval šedých, zelených a modrých čtvercových 
dlaždic?

Pokračuj ve vzorech.

53

XXII. Opakování a procvičování • [2M] Vymyslete a zakreslete jiný vzor. Z výsledků vaší práce si udělejte výstavku. [3M] Umíte takovéto vzory 
vyšít? Zkuste to.

39

jehlany - 2
kvádry - 13
krychle - 24

54

24

18



1

2

a) Zapiš polohy figurek podle vzoru. Použij symboly figurek. Umíš je pojmenovat?

b) Víš, jak se mohou figurky po šachovnici pohybovat?

Zakresli figurky podle zápisu.

Orientace v rovině

8

a b c d e f g h

7

6

5

4

3

2

1

e8

g3

8

a b c d e f g h

7

6

5

4

3

2

1

f1

g8

b4

f3

c6

a2

d4

g5

h3

h6

d7

f7

c5a5

54

XXIII. Orientace v rovině • [1AN] Zjistěte základní pravidla pro hru šachů. Nakreslete k figuře, která je umístěna na e2, všechny možnosti, kterými 
lze v této chvíli táhnout. Umíte nakreslit možné tahy všech figur nebo aspoň některých z nich? Pokuste se. 

1

h8

a7

g6

b2

b5

a4

e2

h1

d5

c3

e6

c7

f4

c1



1

2

3

Vyznač dráhy letadel podle šipek.

Nakresli totéž.

Nakresli známé obrazce do čtvercové sítě.

55

XXIII. Orientace v rovině • [1PM] Připravte pro souseda na čtverečkový papír podobný příklad se 40 šipkami. Příklady si vyměňte. Kdo správně 
splní úkol? Jiná varianta: Příklady si nevyměňujte, ale říkejte sousedovi, co má udělat, např. jdi jedno pole vlevo, dvě pole dolů atd. [3N] Narýsujte 
zvětšenou čtvercovou síť a jeden obrazec zakreslete a vybarvěte.



1Řeš úlohu.

b) Vstupenky se prodávají ve třech různých 
cenách. Nejblíže k plátnu za 100 Kč, dále 
pak 130 a 150 Kč. Podle vstupenek vybarvi 
sedadla jednotlivých cenových pásem.

2Vybarvi příslušnou barvou dané dvojice čtverečků a všechny čtverečky ležící mezi nimi     
(v řádcích, sloupcích nebo úhlopříčkách).

a) Označ sedadla, na která si sednou 
lidé s těmito vstupenkami:

c) Nakresli vstupenku za 100, 130 a 150 Kč 
a vstupenky do 4., 17. a 22. řady.

d) Kolik se prodá vstupenek za 100, 130 
a 150 Kč, je-li kino vyprodané?

XIV 2, VI 2
VI 2, II 6
II 6, VI 10
VI 10, XIV 10
IX 2, IX 10 

XIV 13, II 13
II 21, XIV 21
IX 21, IX 13

IV 24, II 26
XIV 30, XII 32
IV 24, XII 24
II 26, II 30
XIV 26, XIV 30

II 30, IV 32
XIV 26, XII 24
XII 32, IV 32

II 35, II 43
XII 35, XIV 37
XIV 41, XII 43
XIV 37, XIV 41
II 43,  XII 43

I
II
III
IV
V
VI
VII
VIII
IX
X
XI
XII
XIII
XIV
XV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

CENTRAL
řada

sedadlo
15

2

CENTRAL
řada

sedadlo
8

8

CENTRAL
řada

sedadlo
19

2

CENTRAL
řada

sedadlo
3

3

CENTRAL
řada

sedadlo
9

9

CENTRAL
řada

sedadlo
16

5

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7
8

8 9

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

kino CENTRAL

!
100 Kč 130 Kč 150 Kč

56

XXIII. Orientace v rovině • [1M] Následující úkoly splňte po návštěvě kina nebo divadla. Prohlédněte si vstupenku. Kolik bylo v kině (divadle) řad? 
Odhadněte celkový počet sedadel. [2P] Kolik je na obrázku celkem čtverečků? Znáte hru lodě? Naučte se ji od starších spolužáků a zahrajte si ji. 

150,-

130,-

100,-

68 60 59



1 2Zapiš souřadnice bodů T, L, K, M. Zapiš souřadnice vrcholů obdélníku 
ABCD a trojúhelníku RST.

Souřadnice

3Vyznač ve čtvercové síti body, spoj je.

RADAR
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0 1

P
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 1617 18 192021

[6, 10] [17, 12]
[17, 12]

[4, 3] [18, 5]

Souřadnice 
letadel:

P ... počátek soustavy souřadnic

1. souřadnice2. souřadnice

11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 192021222324252627282930313233343536373839404142434445464748495051525354555657

D

A

T

L

K

M

C

B

R

S

T

T

L

K

M

A

B

C

D

R

S

T

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

,

,

,

,

,

,

,

,

,

,

,

11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

P

L

N

D

[4, 2]

[0, 6]

[4, 10]

[11, 6]

I

J

K

L

M

N

O

P

Q

R

[14, 0]

[1, 6]

[1, 0]

[14, 0]

[14, 6]

[10, 10]

[5,10]

[1, 6]

[14, 6]

[1, 0]

57

XXIV. Souřadnice • [1–3P] Narýsujte do sešitu čtvercovou síť a vyznačte body A [1, 7]; B [5, 3]; C [1, 7]; D [5, 7]. Body spojte. Jaký geometrický 
útvar vznikl?

2

5

16

24

9

3

7

5

30

43

43

30

3

3

10

10

44

56

52

6

0

11

P

N

L D

NO

J =P M = Q

I = LK = R



1Vypočítej.

2Spoj úsečkou čísla v pořadí od  
nejmenšího k největšímu, nakonec spoj 
nejmenší a největší číslo. Vzniklý 
obrazec rozděl na:  

3Vyznač a vypočítej, kolik m měří Honzova nejkratší cesta do školy.

4Vypočítej řetězec.

. 6 : 3 .: 5  4

80 4530 2050 1590 3020 60

2×

1×6× 793

815 832

839845

866
888

893

901

953
998

999

1 000

1 cm = 20 m

+7+9+16+1+6+8+17+2+19+10

5 100

Opakování a procvičování

!

58

XXV. Opakování  a procvičování • [2N] Dokážete vymyslet pro kamaráda podobný příklad? [3AM] Zkuste nakreslit svoji cestu do školy. Přecházíte 
silnici? Jak se chováte na přechodu? Zopakujte si důležitá pravidla silničního provozu pro chodce a cyklisty. S jakými dopravními značkami se při 
cestě do školy setkáte? Nakreslete je a vysvětlete, co znamenají. 

2×

1606010018040 3616122448

60

80

30

50

30
10

30

40

50

30

3030

30

20

20

122137384452697190

540 m



1 2Pokus se nakreslit krychli. Vybarvi společnou část dvojic kruhů.

4 5Římskými číslicemi zapiš čas po poledni. Kterou figurku doplníš místo    ?

12

XIII

XIX

67

8

9

10

5

4

3

2

111

1

3 4

5 6

2

3Jirka měří 140 cm. Chce se podívat přes plot vysoký 180 cm. Kolik cihel  10 cm 
si musí nejméně naskládat pod nohy?

 vysokých

!

!

59

XXV. Opakování a procvičování • [1P] Dokážete nakreslit také kvádr? [2L] Dokážete vysvětlit, co je průnik? [3A] Kolik cm měříte? Kolik cihel si 
musíte naskládat pod nohy, chcete-li nahlédnout přes stejně vysoký plot jako Jirka? 

2 2Vybarvi společnou část dvojic kruhů.

alespoň 5 cihel

3

XXIIIXXIV

XXII

XXI

XX

XVIIIXVII

XVI

XV

XIV



1Doplň správně chybějící čísla.

2Postupně počítej.

3Lichá čísla přeškrtni, sudá dej do kroužků.

4Vypočítej řetězec.

000

238

154

143

421

435

528

000

254

966

0

493

976

0

247

40

00

17

20

00

5

0

6

14

0

6

0

6

21

33

16

50

6

00

50

8

40

70

0

40

14

80

0

84

41

370

290

000

170

490

0

480

120

231

0

163

420

907

506

0

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

+

+

+

+

+

–

–

–

–

–

–

+

–

+

+

+

+

+

+

+

–

–

–

–

–

+

–

–

–

+

–11–7–14–23–6–9–7–3–9–6

100 5

12 103

284
340999

15

861

963

963
556

222

789347

406

580

621

704

809 90

106 1000

100
37

12 103

284
340999

15

861

963

963
556

222

789347

406

580

621

704

809 90

106 1000

100
37

3

4

6

2

5

18

42

6

30

66

.12

:3+6

:6–4

:4+1

.11

.13

60

XXV. Opakování a procvičování • [1P] Výpočty zkontrolujte. Vymyslete, jakým způsobem kontrolu provedete. [2P] Porovnejte si výsledky se 
sousedem. Chybné opravte. [3P] Čísla uspořádejte vzestupně.

314

2

7

19

177196

8

6

9

920

422155

569

7

63

321

36

48

72

24

60

2

4

8

0

6

22

44

88

0

66

12

20

8

16

28

4

6

3

5

8

52

78

39

65

104

898268453930232011

Např.:



1

3

2

Vypočítej, správnost výsledku ověř zkouškou. 

Vypočítej.

Petr dostal 20 korun. Chtěl si koupit co nejvíce čokoládových tyčinek. Kolik tyčinek si 
Petr koupil? Zbyly mu nějaké peníze?

13

26

31

52

46

39

59

24

64

38

68

17

23

19

50

61

25

18

3

25

46

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

2

3

4

5

6

4

6

7

8

9

10

3

10

7

7

9

3

8

2

5

5

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

6 Kč

10 Kč

8 Kč

5 Kč

7 Kč

počet tyčinek
za 20 Kč

cena
1 ks

zbytek 
z 20 Kč

.4 .2
.3

15 12
.8

.10 .3

.6 .4

.7 .6
.9 .5

.5 .7

.8 .1

61

XXV. Opakování a procvičování • [1P] Alespoň u tří příkladů proveďte písemnou zkoušku. Nezapomeňte na zbytek. [2A] Kolik tyčinek by si mohl 
koupit za stokorunu? S kolika kamarády by se mohl rozdělit, pokud dá každému 3 tyčinky? [3P] Výpočty zkontrolujte se sousedem, chybné opravte.

6

8

7

10

7

9

9

1

2

3

2

4

3

5

3

8

4

6

5

2

2

3

0

2

8

2

3

5

7

6

8

2

1

5

9

1

7

1

2

1

0

1

3

2

2

4

2

2 

0 Kč

4 Kč

0 Kč

6 Kč

Kč

6075

135120

45 90

150 105

2484

6012

96 48

36 72



1Máš tucet stejných krychlí. Postav z nich pěknou stavbu a nakresli    
její mapu s vyznačením počtu krychlí.

2Narýsuj kružnici a přímku tak, aby –

4

40

44

400

440

404

444

240

420

402

242

422

424

9

90

99

900

990

999

909

300

390

930

393

933

339

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

Vypočítej správně.

Vymýšlej další podobné úlohy.

– neměly žádný společný bod.– měly právě dva společné body.

62

XXV. Opakování a procvičování • [1P] Vyřešte stejnou úlohu se dvěma tucty krychlí. [O: L] Jaká číslice se nemůže 
vyskytovat na posledním místě dělence, když dělíme dvěma beze zbytku? 

2

20

22

200

220

202

222

120

210

201

121

211

212

3

30

33

300

330

333

303

100

130

310

131

311

113



1Doplň počty dnů.

2Doplň.

3Doplň.

4 5Doplň tabulku a zjisti, kolik let bude 
těmto dětem v roce 2020.

Doplň správný rok narození a zjisti, 
kolik let bude každému v roce 2020.

rok

(     )

1. pololetí

1. čtvrtletí

+ zbytek dnů

2. čtvrtletí

leden dubenúnor květenbřezen červen

2. pololetí

3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

červenec říjensrpen listopadzáří prosinec

týdnů

dnů

dnů

týdnů

1

76

135

15

214

99

73

64

106

81

114

37

8

1. čtvrtletí

dnů

týdnů a dnů

2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

věk letos rok nar.věk v r. 2020 věk v r. 2020

Ivana

Martin

Lenka

Vítek

Pavla

já

maminka

tatínek

babička

dědeček

4

16

9

2

14

!

!

(     )

(     )

(     )

(   )

63

XXV. Opakování a procvičování • [1P] Kolik má rok týdnů, kolik má dnů? [4PM] Ve kterém roce vám bude 18 let? Za co začne být člověk v 18 le-
tech zodpovědný? [5P] Zjistěte, kolik let bude vašim spolužákům v roce 2050.       

(    )

(   )

181 184

365

90 91 92 92

312831303130313130313031

182

366

91

29

79135149849217042772856

106211419111452

90 91 92 92

12 13 13 136 0 1 1

91

130



doc. RNDr. Josef Molnár, CSc.
PaedDr. Hana Mikulenková

autoři komentářů: doc. RNDr. Josef Molnár, 
Mgr. Věra Olšáková, Pavlína Kotačková

Ilustroval: Jindřich Kania
Obálka: Tomáš Kopřiva

Grafická úprava: Tomáš Grepl, Tomáš Kopřiva
Odpovědný redaktor: Mgr. Ondřej Cakl

Vydalo pedagogické nakladatelství

Prodos spol. s r. o., Kollárovo nám. 7,
772 00 Olomouc

pro 4. roèník ZŠ

Tisk: Prodos 2008

prodos@prodos.eu
www.prodos.eu

www.ucebnice.org
www.pruvodcervp.org


